
06
VOZ DOVALE

Prefeitura Municipal  de Taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  19 e 20 de  Novembro  de  2022

 
 
 
 
 
 
Dá-se ciência ao Contribuinte RENE SANTOS DA SILVA & CIA LTDA, inscrito no CNPJ nº 
17.333.470/0001-70, na forma do artigo 301, inciso III, da Lei Complementar nº 02/1990, acerca da 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 46/05/2022, efetuada por meio dos processos administrativos nº 
51.443/2022 (1 DOC) e 53.043/2022 (1 DOC), que deu ensejo à guia de arrecadação nº 
20999903000148522, conforme artigos 123, 316 c/c o art. 275 inciso II da L.C. nº 02, de 17 de 
dezembro de 1990 do Município de Taubaté. Ademais, informa-se ao sujeito passivo, que este poderá 
ter acesso ao referido processo administrativo, por iniciativa própria ou terceiros habilitados, junto à 
Divisão de Inspetoria Fiscal. Renan Napoleão Barbosa. Auditor Fiscal de Tributos Municipais. 
Matrícula nº 48.039. 

 
EDITAL 
Dá-se ciência ao responsável pela empresa Marcela Elisabeth de Morais Leite 33620817898 , inscrita no 
CNPJ nº 18.904.528/0001-50, nos termos do art. 301, III, da Lei Complementar n. 2/1990, em razão de 
não ter sido encontrado em seu domicílio tributário, que a mesma deverá recolher o ISSQN no valor de 
R$ 16.272,97 (Dezesseis Mil, Duzentos e Setenta e Dois Reais e Noventa e Sete Centavos), mais os 
acréscimos legais, referente a ISSQN - Simples Nacional no período de fevereiro de 2018 à 
fevereiro/2021, conforme apuração realizada por meio do processo nº 67.328/2021 de cancelamento da 
inscrição municipal. A inclusão de débitos será tratada por meio do processo administrativo nº 
16.362/2022 
 
DECRETO Nº 15429, 18 DE NOVEMBRO DE NOVEMBRO DE 2022. 
Declara Hóspedes Oficiais do Município de Taubaté o Sr. Luiz Carlos Fávaro e a Sra. Kátia Xagas 
Fávaro. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
D E C R E T A: 
ARTIGO ÚNICO. São considerados Hóspedes Oficiais do Munícipio de Taubaté, com todas as honras 
que lhe são devidas, o Sr Luiz Carlos Fávaro, Governador do Distrito 4571 do Rotary Club Internacional 
e a Sra Kátia Xagas Fávaro, Coordenadora Distrital das Casas da Amizade, que, visitarão nossa Cidade 
no dia 23 de novembro. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de novembro de 2022, 383° da fundação do Povoado e 377° da 
elevação de Taubaté a categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
DECRETO Nº  15.431 , DE  18 DE  NOVEMBRO DE 2022. 
Dispõe sobre fixação da Unidade Fiscal do Município de Taubaté. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 52.918/2022 e do disposto no 
parágrafo único do artigo 363 da lei complementar nº 002, de 17 de dezembro de 1990, com nova 
redação dada pelo artigo 10 da Lei complementar nº 15, de 05 de novembro de 1991, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica fixado em 247,34 (duzentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos) o valor da 
Unidade Fiscal do Município de Taubaté (UFMT), para o exercício de 2023. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18  de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
MARCO ANTONIO CAMPOS 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Finanças 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 18 de novembro  de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico Legislativo 
Resp. pelo Exp. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais  
 
PROCESSO Nº 52.949/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 238/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa: COMERCIAL RIFARMA DE MEDICAMENTOS EIRELI, no valor de R$ 4.909,80 (Quatro 
mil novecentos e nove reais e oitenta centavos); P.M.T., aos 18/11/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 52.633/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
337/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material expediente, constante do presente processo, a favor 
da empresa: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor de R$ 270,00 (Duzentos e 
setenta reais. P.M.T, aos 18/11/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 52.849/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
293/21  
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de materiais descartáveis, constante no presente processo, a 
favor das empresas: ZANCAPEL COMERCIO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS EM GERAL 

EIRELI ME, no valor de R$ 2.145,00 (Dois mil cento e quarenta e cinco reais); P.M.T., aos 18/11/2022 - 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº. 53.032/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
253/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor da empresa SILVIO VIGIDO – ME, no valor de R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais); P.M.T., 
aos 18/11/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETARIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº 52.972/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante no presente processo, a favor da empresa: 
M. DE L. TRINDADE DA SILVA MÓVEIS EPP, no valor de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais); 
P. M. T, aos 18/11/2022  
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº 53.036/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 255/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor da empresa: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 1.158,30 (Um mil cento e cinquenta 
e oito reais e trinta centavos); P.M.T., aos 18/11/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº 53.024/22  - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
255/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor da empresa: SNOP INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL LTDA, no valor de R$ 3.150,00 
(Três mil cento e cinquenta reais); P.M.T., aos 18/11/2022  
MÁRIO CELSO PELOGGIA  
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº 52.982/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº. 375/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante no presente processo, a favor da 
empresa: PRATI, DONADUZZI CIA. LTDA, no valor de R$ 3.360,00 (Três mil trezentos e sessenta 
reais P.M.T., aos 18/11/2022  
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº 52.988/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 281/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de informática, constantes do presente processo, a 
favor da empresa: ZUMGIRAM PH COMERCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS, no valor total de 
R$ 4.050,00 (Quatro mil e cinquenta reais); P.M.T., aos 18/11/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 52.356/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
238/21 
D E S P A C H O:  Retifico e Ratifico a informação publicada no dia 10/11/2022 referente ao processo 
52.356/22: Onde se lê50.356/22, leia-se 52.356/22; P. M. T, aos 18/11/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 53.090/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
103/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de ração, constante do presente processo, a favor da empresa: 
BARROS COMERCIO DE RAÇÕES EIRELI, no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais); P. M. T, 
aos 18/11/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA  
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PROCESSO Nº. 52.214/22 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 187/22 
D E S P A C H O :1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que 
comprovam a inexigibilidade com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 e suas alterações, para aquisição de Dispositivo de Visão Artificial Orcam Myeye;2 – 
Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar;3 – Ao Serviço de Empenho, para 
emissão da Nota de Empenho em favor da firma LOCKE COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
PRESENTES LTDA.,  no   valor   total   de R$ 447.000,00 (Quatrocentos e quarenta e sete mil reais);4 – 
Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis;5 – À Secretaria de 
Educação, para acompanhamento. 

Secretaria de Educação, aos 18/11/2022 
VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PROCESSO Nº. 52.868/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus, constante no presente processo, a favor da empresa: 
ZEUS COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 1.384,00 (Um mil trezentos e oitenta e quatro reais); P. M. 
T., aos 18/11/2022 
MARCIA DOS SANTOS ULLIANI 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  19 e 20 de Novembro de  2022

PROCESSO Nº 52.833/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor 
total de R$ 6.520,00 (Seis mil quinhentos e vinte reais); P. M. T., aos 18/11/2022 
FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 
SECRETARIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 51.507/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/21 
D E S P A C H O:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Secretaria Requisitante, o 
que faço com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. P.M.T., aos 18/11/2022  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 

 
PROCESSO Nº 52.774/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de caminhão basculante e escavadeira hidráulica, constante do presente processo, a favor da empresa: 
MARCELO BENEDITO DOS SANTOS ME, no valor total de R$ 83.950,00 (Oitenta e três mil 
novecentos e cinquenta reais); P.M.T., aos 18/11/2022 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PROCESSO Nº 53.203/22 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção corretiva e preventiva de máquinas agrícolas pertencentes à frota municipal de Taubaté, 
constante do presente processo, a favor da empresa C R CARLOTO PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, no 
valor de R$ 22.016,53 (Vinte e dois mil e dezesseis reais e cinquenta e três centavos); 
P. M. T., aos 18/11/2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PROCESSO Nº 30.532/2022 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/22 
DESPACHO:  Homologo o resultado final de acordo com a decisão da Comissão de Análise 
Documental e Técnica do chamamento supracitado, para a realização da “18ª Mostra de Teatro de 
Taubaté”, conforme a seguir: 

Habilitados 
 Proponente: Jéssica Santos Camargo 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Giulia Sawaya Marcondes 
Categoria: Espaços alternativos 
 
 Proponente: Wladimir José Pereira 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Anibal dos Santos 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Renata Batista Mello Aguiar 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Gisele Paola Franco 
Categoria: Contação de História 
 
 Proponente: Natasha Curuci de Jesus 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Iara Souza Rodrigues 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Jefferson Leite Machado 
Categoria: Espaços alternativos 
 
 Proponente: Cauê Araújo Neubern de Oliveira 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Denilson Augusto de Campos 
Categoria: Teatro de rua 
 
 Proponente: Suellen de Oliveira Pedro 
Categoria: Teatro de rua 
 
 Proponente: Danilo Riva de Moraes 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Paula Fernanda dos Reis 
Categoria: Palco italiano 

 
    Taubaté, 17 de novembro de 2022. 
 FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 

               SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

PORTARIA SEED Nº 529, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Estabelece o horário de expediente das Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino de Taubaté 
nos dias de jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo Fifa de 2022. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 180, de 
21 de dezembro de 2007 e no Decreto Municipal nº 15.428, de 17 de novembro de 2022: 
R E S O L V E : 
Art. 1º As Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino de Taubaté, nos dias em que houver a 
participação da Seleção Brasileira nos Jogos da Copa do Mundo Fifa de 2022, funcionarão  da seguinte 
forma: 
§1º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 16 horas, o expediente será das 07 às 
15 horas; 
§2º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 13 horas, o expediente será das 07 
às 12 horas; 
§3º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 12 horas, o expediente será das 07 às 
11 horas; 
§4º Nos dias dos jogos da Seleção Brasileira, as Unidades Escolares ficarão responsáveis pelo envio e 
acompanhamento de atividades complementares; 
§5º Não haverá alteração no cronograma de Atribuições de Aulas em virtude de horários das etapas 
iniciais e seguintes do campeonato; 
§6º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 16 horas, não haverá expediente 
noturno. 
Art. 2º O expediente interno da Secretaria de Educação será o estabelecido no Decreto nº 15.428 
de 17 de novembro de 2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO PROJETO ESPERANÇA CRIANÇA E FAMÍLIA – PROJETO 
HAPET PROCESSO: 39.864/22 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUMCAD 23/2021 
ASSINATURA: 18/11/22 OBJETO: RETI-RATIFICAR OS VALORES DAS PARCELAS 4ª A 10ª, 
CONSTANTES NO ITEM I, DA CLÁUSULA QUARTA, DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
CELEBRADO EM 20/09/22 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO 
ATUAL. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ALFALAGOS 
LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ESPARADRAPO 10CM X 45M COM CAPA, ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL TAMANHO G, 
FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 19MM DE LARGURA, LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
(Nº. 7.0, 7.5, 6.5), SERINGA COM CAPACIDADE PARA 1ML SEM AGULHA, SERINGA 1ML 
LUER SLIP E SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 20ML VALOR ESTIMADO: 
R$ 132.128,31 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: C. B. 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A PROCESSO: 39.779/2022 
ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPRESSA GAZE TIPO 
QUEIJO HIDRÓFILA - 13 FIOS VALOR ESTIMADO: R$ 22.959,14 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRULABOR 
PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL TAMANHO G E 
SERINGA 5ML LUER LOCK SEM AGULHA DESCARTÁVEL VALOR ESTIMADO: R$ 12.000,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 

PROCESSO Nº 52.833/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor 
total de R$ 6.520,00 (Seis mil quinhentos e vinte reais); P. M. T., aos 18/11/2022 
FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 
SECRETARIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 51.507/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/21 
D E S P A C H O:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Secretaria Requisitante, o 
que faço com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. P.M.T., aos 18/11/2022  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 

 
PROCESSO Nº 52.774/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de caminhão basculante e escavadeira hidráulica, constante do presente processo, a favor da empresa: 
MARCELO BENEDITO DOS SANTOS ME, no valor total de R$ 83.950,00 (Oitenta e três mil 
novecentos e cinquenta reais); P.M.T., aos 18/11/2022 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PROCESSO Nº 53.203/22 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção corretiva e preventiva de máquinas agrícolas pertencentes à frota municipal de Taubaté, 
constante do presente processo, a favor da empresa C R CARLOTO PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, no 
valor de R$ 22.016,53 (Vinte e dois mil e dezesseis reais e cinquenta e três centavos); 
P. M. T., aos 18/11/2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PROCESSO Nº 30.532/2022 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/22 
DESPACHO:  Homologo o resultado final de acordo com a decisão da Comissão de Análise 
Documental e Técnica do chamamento supracitado, para a realização da “18ª Mostra de Teatro de 
Taubaté”, conforme a seguir: 

Habilitados 
 Proponente: Jéssica Santos Camargo 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Giulia Sawaya Marcondes 
Categoria: Espaços alternativos 
 
 Proponente: Wladimir José Pereira 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Anibal dos Santos 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Renata Batista Mello Aguiar 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Gisele Paola Franco 
Categoria: Contação de História 
 
 Proponente: Natasha Curuci de Jesus 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Iara Souza Rodrigues 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Jefferson Leite Machado 
Categoria: Espaços alternativos 
 
 Proponente: Cauê Araújo Neubern de Oliveira 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Denilson Augusto de Campos 
Categoria: Teatro de rua 
 
 Proponente: Suellen de Oliveira Pedro 
Categoria: Teatro de rua 
 
 Proponente: Danilo Riva de Moraes 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Paula Fernanda dos Reis 
Categoria: Palco italiano 

 
    Taubaté, 17 de novembro de 2022. 
 FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 

               SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

PORTARIA SEED Nº 529, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Estabelece o horário de expediente das Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino de Taubaté 
nos dias de jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo Fifa de 2022. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 180, de 
21 de dezembro de 2007 e no Decreto Municipal nº 15.428, de 17 de novembro de 2022: 
R E S O L V E : 
Art. 1º As Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino de Taubaté, nos dias em que houver a 
participação da Seleção Brasileira nos Jogos da Copa do Mundo Fifa de 2022, funcionarão  da seguinte 
forma: 
§1º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 16 horas, o expediente será das 07 às 
15 horas; 
§2º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 13 horas, o expediente será das 07 
às 12 horas; 
§3º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 12 horas, o expediente será das 07 às 
11 horas; 
§4º Nos dias dos jogos da Seleção Brasileira, as Unidades Escolares ficarão responsáveis pelo envio e 
acompanhamento de atividades complementares; 
§5º Não haverá alteração no cronograma de Atribuições de Aulas em virtude de horários das etapas 
iniciais e seguintes do campeonato; 
§6º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 16 horas, não haverá expediente 
noturno. 
Art. 2º O expediente interno da Secretaria de Educação será o estabelecido no Decreto nº 15.428 
de 17 de novembro de 2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO PROJETO ESPERANÇA CRIANÇA E FAMÍLIA – PROJETO 
HAPET PROCESSO: 39.864/22 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUMCAD 23/2021 
ASSINATURA: 18/11/22 OBJETO: RETI-RATIFICAR OS VALORES DAS PARCELAS 4ª A 10ª, 
CONSTANTES NO ITEM I, DA CLÁUSULA QUARTA, DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
CELEBRADO EM 20/09/22 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO 
ATUAL. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ALFALAGOS 
LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ESPARADRAPO 10CM X 45M COM CAPA, ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL TAMANHO G, 
FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 19MM DE LARGURA, LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
(Nº. 7.0, 7.5, 6.5), SERINGA COM CAPACIDADE PARA 1ML SEM AGULHA, SERINGA 1ML 
LUER SLIP E SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 20ML VALOR ESTIMADO: 
R$ 132.128,31 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: C. B. 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A PROCESSO: 39.779/2022 
ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPRESSA GAZE TIPO 
QUEIJO HIDRÓFILA - 13 FIOS VALOR ESTIMADO: R$ 22.959,14 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRULABOR 
PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL TAMANHO G E 
SERINGA 5ML LUER LOCK SEM AGULHA DESCARTÁVEL VALOR ESTIMADO: R$ 12.000,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 

PROCESSO Nº 52.833/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor 
total de R$ 6.520,00 (Seis mil quinhentos e vinte reais); P. M. T., aos 18/11/2022 
FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 
SECRETARIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 
 
PROCESSO Nº. 51.507/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/21 
D E S P A C H O:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Secretaria Requisitante, o 
que faço com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. P.M.T., aos 18/11/2022  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 

 
PROCESSO Nº 52.774/22 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de caminhão basculante e escavadeira hidráulica, constante do presente processo, a favor da empresa: 
MARCELO BENEDITO DOS SANTOS ME, no valor total de R$ 83.950,00 (Oitenta e três mil 
novecentos e cinquenta reais); P.M.T., aos 18/11/2022 
RODRIGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 
SECRETÁRIO DE OBRAS 
 
PROCESSO Nº 53.203/22 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 07/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de 
manutenção corretiva e preventiva de máquinas agrícolas pertencentes à frota municipal de Taubaté, 
constante do presente processo, a favor da empresa C R CARLOTO PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI, no 
valor de R$ 22.016,53 (Vinte e dois mil e dezesseis reais e cinquenta e três centavos); 
P. M. T., aos 18/11/2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
PROCESSO Nº 30.532/2022 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/22 
DESPACHO:  Homologo o resultado final de acordo com a decisão da Comissão de Análise 
Documental e Técnica do chamamento supracitado, para a realização da “18ª Mostra de Teatro de 
Taubaté”, conforme a seguir: 

Habilitados 
 Proponente: Jéssica Santos Camargo 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Giulia Sawaya Marcondes 
Categoria: Espaços alternativos 
 
 Proponente: Wladimir José Pereira 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Anibal dos Santos 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Renata Batista Mello Aguiar 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Gisele Paola Franco 
Categoria: Contação de História 
 
 Proponente: Natasha Curuci de Jesus 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Iara Souza Rodrigues 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Jefferson Leite Machado 
Categoria: Espaços alternativos 
 
 Proponente: Cauê Araújo Neubern de Oliveira 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Denilson Augusto de Campos 
Categoria: Teatro de rua 
 
 Proponente: Suellen de Oliveira Pedro 
Categoria: Teatro de rua 
 
 Proponente: Danilo Riva de Moraes 
Categoria: Palco italiano 
 
 Proponente: Paula Fernanda dos Reis 
Categoria: Palco italiano 

 
    Taubaté, 17 de novembro de 2022. 
 FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 

               SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

PORTARIA SEED Nº 529, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Estabelece o horário de expediente das Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino de Taubaté 
nos dias de jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo Fifa de 2022. 
VERA LUCIA SCORTECCI HILST, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 180, de 
21 de dezembro de 2007 e no Decreto Municipal nº 15.428, de 17 de novembro de 2022: 
R E S O L V E : 
Art. 1º As Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino de Taubaté, nos dias em que houver a 
participação da Seleção Brasileira nos Jogos da Copa do Mundo Fifa de 2022, funcionarão  da seguinte 
forma: 
§1º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 16 horas, o expediente será das 07 às 
15 horas; 
§2º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 13 horas, o expediente será das 07 
às 12 horas; 
§3º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 12 horas, o expediente será das 07 às 
11 horas; 
§4º Nos dias dos jogos da Seleção Brasileira, as Unidades Escolares ficarão responsáveis pelo envio e 
acompanhamento de atividades complementares; 
§5º Não haverá alteração no cronograma de Atribuições de Aulas em virtude de horários das etapas 
iniciais e seguintes do campeonato; 
§6º Nos dias em que os jogos da Seleção Brasileira se iniciarem às 16 horas, não haverá expediente 
noturno. 
Art. 2º O expediente interno da Secretaria de Educação será o estabelecido no Decreto nº 15.428 
de 17 de novembro de 2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de novembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
PROF.ª VERA LUCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PARA RETI-RATIFICAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE TAUBATÉ ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO PROJETO ESPERANÇA CRIANÇA E FAMÍLIA – PROJETO 
HAPET PROCESSO: 39.864/22 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO FUMCAD 23/2021 
ASSINATURA: 18/11/22 OBJETO: RETI-RATIFICAR OS VALORES DAS PARCELAS 4ª A 10ª, 
CONSTANTES NO ITEM I, DA CLÁUSULA QUARTA, DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
CELEBRADO EM 20/09/22 FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº. 13.019/14, EM SUA REDAÇÃO 
ATUAL. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ALFALAGOS 
LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE ESPARADRAPO 10CM X 45M COM CAPA, ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL TAMANHO G, 
FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 19MM DE LARGURA, LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
(Nº. 7.0, 7.5, 6.5), SERINGA COM CAPACIDADE PARA 1ML SEM AGULHA, SERINGA 1ML 
LUER SLIP E SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 20ML VALOR ESTIMADO: 
R$ 132.128,31 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 
EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: C. B. 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS S.A PROCESSO: 39.779/2022 
ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMPRESSA GAZE TIPO 
QUEIJO HIDRÓFILA - 13 FIOS VALOR ESTIMADO: R$ 22.959,14 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRULABOR 
PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPÉCULO VAGINAL ESTÉRIL TAMANHO G E 
SERINGA 5ML LUER LOCK SEM AGULHA DESCARTÁVEL VALOR ESTIMADO: R$ 12.000,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 



08
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  | 19 e 20 de  Novembro  de  2022

123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA 
PLENA PRODUTOS HOSPITALARES - LTDA EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 
17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 
19MM DE LARGURA VALOR ESTIMADO: R$ 9.024,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SERINGA LUER LOCK 
SEM AGULHA (3ML E 5ML) E SONDA EM PVC PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 06 
VALOR ESTIMADO: R$ 49.538,25 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CURAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG ADULTO 
PARA MONOTORIZAÇÃO, SERINGA 1ML LUER SLIP E SERINGA 3ML LUER LOCK SEM 
AGULHA  VALOR ESTIMADO: R$ 38.775,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CWBCARE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 
17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPARADRAPO 10CM X 45M COM CAPA  
VALOR ESTIMADO: R$ 7.785,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INJEX 
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 
10ML E SERINGA 10ML LUER SLIP  VALOR ESTIMADO: R$ 36.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PÉROLA 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI PROCESSO: 39.779/2022 
ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
(Nº 6.5,7.0 E 7.5) E LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA DESCARTÁVEL VALOR ESTIMADO: 
R$ 12.720,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 

EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SERVBOX 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 00/00/00 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGA LUER LOCK (3ML E 5ML), SERINGA 
HIPODÉRMICA (10ML E 20ML) E SERINGA 10ML LUER SLIP VALOR ESTIMADO: R$ 
40.225,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
 
 
 

123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA 
PLENA PRODUTOS HOSPITALARES - LTDA EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 
17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 
19MM DE LARGURA VALOR ESTIMADO: R$ 9.024,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SERINGA LUER LOCK 
SEM AGULHA (3ML E 5ML) E SONDA EM PVC PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 06 
VALOR ESTIMADO: R$ 49.538,25 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CURAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG ADULTO 
PARA MONOTORIZAÇÃO, SERINGA 1ML LUER SLIP E SERINGA 3ML LUER LOCK SEM 
AGULHA  VALOR ESTIMADO: R$ 38.775,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CWBCARE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 
17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPARADRAPO 10CM X 45M COM CAPA  
VALOR ESTIMADO: R$ 7.785,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INJEX 
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 
10ML E SERINGA 10ML LUER SLIP  VALOR ESTIMADO: R$ 36.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PÉROLA 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI PROCESSO: 39.779/2022 
ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
(Nº 6.5,7.0 E 7.5) E LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA DESCARTÁVEL VALOR ESTIMADO: 
R$ 12.720,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 

EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SERVBOX 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 00/00/00 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGA LUER LOCK (3ML E 5ML), SERINGA 
HIPODÉRMICA (10ML E 20ML) E SERINGA 10ML LUER SLIP VALOR ESTIMADO: R$ 
40.225,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
 
 
 

123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA 
PLENA PRODUTOS HOSPITALARES - LTDA EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 
17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 
19MM DE LARGURA VALOR ESTIMADO: R$ 9.024,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SERINGA LUER LOCK 
SEM AGULHA (3ML E 5ML) E SONDA EM PVC PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 06 
VALOR ESTIMADO: R$ 49.538,25 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CURAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG ADULTO 
PARA MONOTORIZAÇÃO, SERINGA 1ML LUER SLIP E SERINGA 3ML LUER LOCK SEM 
AGULHA  VALOR ESTIMADO: R$ 38.775,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CWBCARE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 
17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPARADRAPO 10CM X 45M COM CAPA  
VALOR ESTIMADO: R$ 7.785,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INJEX 
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 
10ML E SERINGA 10ML LUER SLIP  VALOR ESTIMADO: R$ 36.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PÉROLA 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI PROCESSO: 39.779/2022 
ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
(Nº 6.5,7.0 E 7.5) E LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA DESCARTÁVEL VALOR ESTIMADO: 
R$ 12.720,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 

EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SERVBOX 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 00/00/00 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGA LUER LOCK (3ML E 5ML), SERINGA 
HIPODÉRMICA (10ML E 20ML) E SERINGA 10ML LUER SLIP VALOR ESTIMADO: R$ 
40.225,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
 
 
 

123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA 
PLENA PRODUTOS HOSPITALARES - LTDA EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 
17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 
19MM DE LARGURA VALOR ESTIMADO: R$ 9.024,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS 
LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA DESCARTÁVEL, SERINGA LUER LOCK 
SEM AGULHA (3ML E 5ML) E SONDA EM PVC PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº. 06 
VALOR ESTIMADO: R$ 49.538,25 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CURAMED 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG ADULTO 
PARA MONOTORIZAÇÃO, SERINGA 1ML LUER SLIP E SERINGA 3ML LUER LOCK SEM 
AGULHA  VALOR ESTIMADO: R$ 38.775,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CWBCARE 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 
17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPARADRAPO 10CM X 45M COM CAPA  
VALOR ESTIMADO: R$ 7.785,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO 
COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INJEX 
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 17/11/2022 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGA HIPODÉRMICA COM CAPACIDADE PARA 
10ML E SERINGA 10ML LUER SLIP  VALOR ESTIMADO: R$ 36.750,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 PROPONENTES: 19 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: PÉROLA 
IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI PROCESSO: 39.779/2022 
ASSINATURA: 17/11/2022 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 
(Nº 6.5,7.0 E 7.5) E LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA DESCARTÁVEL VALOR ESTIMADO: 
R$ 12.720,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
0329/2022 PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS 

EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: SERVBOX 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA PROCESSO: 39.779/2022 ASSINATURA: 00/00/00 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SERINGA LUER LOCK (3ML E 5ML), SERINGA 
HIPODÉRMICA (10ML E 20ML) E SERINGA 10ML LUER SLIP VALOR ESTIMADO: R$ 
40.225,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0329/2022 
PROPONENTES: 19 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
 
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
 

 
Identificação: CONTRATO Nº 9912586428 
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E 
VENDA DE PRODUTOS 
Valor: R$ 87.500,00 
Celebração: 19/10/2022 
Vigência: 03/11/2022 A 02/11/2023 
Processo: PRA Nº 492/2022 
 
Identificação: CONTRATO Nº 88/2022 
Contratada: ART INTEGRA LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LOUSAS DE 
VIDRO, TVS E SUPORTES 
Valor: R$ 10.842,00  
Celebração: 08/11/2022 
Vigência: 08/11/2022 A 07/02/2023 
Processo: PREGÃO Nº 62/2022 
 
Identificação: CONTRATO Nº 89/2022 
Contratada: ENTEK CURSOS LIVRES LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LOUSAS DE 
VIDRO, TVS E SUPORTES 
Valor: R$ 65.934,00  
Celebração: 08/11/2022 
Vigência: 08/11/2022 A 07/02/2023 
Processo: PREGÃO Nº 62/2022 
 
Identificação: CONTRATO Nº 90/2022 
Contratada: INFO HOBBY INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LOUSAS DE 
VIDRO, TVS E SUPORTES 
Valor: R$ 221.700,00  
Celebração: 08/11/2022 
Vigência: 08/11/2022 A 07/02/2023 
Processo: PREGÃO Nº 62/2022 
 
Identificação: CONTRATO Nº 91/2022 
Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S.A 
Objeto: 03 (TRÊS) ACESSOS ANUAIS A 
PLATAFORMA ZÊNITE FÁCIL 
Valor: R$ 10.611,00  
Celebração: 11/11/2022 
Vigência: 16/11/2022 A 15/11/2023 
Processo: PREGÃO Nº 34/2022 
 
Identificação: CONTRATO Nº 92/2022 
Contratada: VALECOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

Objeto: AQUISIÇÃO DE ESCADAS, 
ANDAIMES E FERRAMENTAS DIVERSAS 
Valor: R$ 18.520,00 
Celebração: 16/11/2022 
Vigência: 16/11/2022 A 15/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 69/2022 
 
Identificação: CONTRATO Nº 93/2022 
Contratada: ENTEK CURSOS LIVRES LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ESCADAS, 
ANDAIMES E FERRAMENTAS DIVERSAS 
Valor: R$ 10.868,84 
Celebração: 16/11/2022 
Vigência: 16/11/2022 A 15/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 69/2022 
 
Identificação: CONTRATO Nº 94/2022 
Contratada: FER-MAX FERRAMENTAS 
LTDA EPP 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ESCADAS, 
ANDAIMES E FERRAMENTAS DIVERSAS 
Valor: R$ 17.419,95 
Celebração: 16/11/2022 
Vigência: 16/11/2022 A 15/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 69/2022 
 
Identificação: CONTRATO Nº 95/2022 
Contratada: CAROLINE WERLANG 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ESCADAS, 
ANDAIMES E FERRAMENTAS DIVERSAS 
Valor: R$ 19.702,00 
Celebração: 16/11/2022 
Vigência: 16/11/2022 A 15/01/2024 
Processo: PREGÃO Nº 69/2022 
 
Identificação: TA 04 AO CONTRATO Nº 
100/19 
Objeto do Contrato inicial: LOCAÇÃO DE 
150 CAÇAMBAS, COM CAPACIDADE DE 
4M3, POR 12 MESES 
Valor inicial: R$ 22.050,00  
Contratada: J. P. FERREIRA AREIA ME 
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
COM REAJUSTE DE 7,1686%, PASSANDO 
O VALOR DA CAÇAMBA DE R$ 147,00 
PARA R$ 157,54 
 Valor: R$ 27.489,00  
Celebração: 11/11/2021 
Vigência: 18/11/2021 A 17/11/2022 
Processo: PREGÃO Nº 33/19 
 
 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
22/2022 
Fornecedor Registrado: ENTEK CURSOS 
LIVRES LTDA 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS 
Valor: R$ 1.726,20 
Celebração: 12/08/2022 
Vigência: 12/08/2022 A 13/08/2023 
Processo: PREGÃO Nº 38/2022 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
23/2022 
Fornecedor Registrado: FER – MAX 
FERRAMENTAS LTDA EPP 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS 
Valor: R$ 75.602,42 
Celebração: 12/08/2022 
Vigência: 12/08/2022 A 13/08/2023 
Processo: PREGÃO Nº 38/2022 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
24/2022 
Fornecedor Registrado: GABRIEL SALOMÃO 
BEVILACQUA PICCOLO 452763268000 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS 
Valor: R$ 4.531,81 
Celebração: 12/08/2022 
Vigência: 12/08/2022 A 13/08/2023 
Processo: PREGÃO Nº 38/2022 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, originada no Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 38/2022 - A 
Universidade de Taubaté, por meio do Serviço 
de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, 
do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público que 
não houve alteração de valores e ficam 
mantidos os preços registrados nas Atas de 
Registro de Preço acima identificadas. O teor 

integral das atas de registros de preços 
encontra-se à disposição dos interessados no 
site da Universidade de Taubaté e na PRA, 
situada na Avenida Nove de Julho, 246, CEP 
12.020-200, Centro, Taubaté-SP, telefone (12) 
3632-7559, em horário comercial. 
 

   
 
 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  
Processo PRA-0699/2022 – 

Manutenção emergencial do 
equipamento transmissor, 

essencial para o funcionamento da 
Rádio e Tv Unitau. 

DESPACHO: 
Com base no parecer jurídico, 
como razão de decidir, ratifico e 
autorizo o pagamento a favor da 
empresa SINTECK NEXT 
COMÉRCIO DE SISTEMAS 
ELETRÔNICOS LTDA. referente 
ao conserto de transmissor 
SINTECK, no valor de R$ 
3.720,00 (três mil, setecentos e 
vinte reais), por inexigibilidade de 
licitação, fundamentado no artigo 
25, inciso I,  da Lei Federal nº. 
8.666/93. 
1) Publique-se; 
2) Empenhe-se a despesa e 
expeça-se a nota de empenho. 

3) Taubaté, 18 de novembro de 2022. 
 

Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes - Reitora 

 
 
 

 

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ 
EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
18/2022 
Fornecedor Registrado: ALIANÇA 
CUTELARIA, CARVÃO E COURO LTDA 
ME 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI’s) 
Valor: R$ 48.905,00 
Celebração: 02/08/2022 
Vigência: 02/08/2022 A 01/08/2023 
Processo: PREGÃO Nº 34/2022 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
19/2022 
Fornecedor Registrado: UP DENT 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI’s) 
Valor: R$ 22.440,00 
Celebração: 02/08/2022 
Vigência: 02/08/2022 A 01/08/2023 
Processo: PREGÃO Nº 34/2022 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
20/2022 
Fornecedor Registrado: SANTOS HEALTH & 
SAFETY COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI’s) 
Valor: R$ 62.428,20 
Celebração: 02/08/2022 
Vigência: 02/08/2022 A 01/08/2023 
Processo: PREGÃO Nº 34/2022 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS, originada no Processo 
Licitatório PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇO Nº 34/2022 - A 

Universidade de Taubaté, por meio do Serviço 
de Licitações, para fins de atendimento ao § 2º, 
do art. 15, da lei nº 8.666/93, torna público que 
não houve alteração de valores e ficam 
mantidos os preços registrados nas Atas de 
Registro de Preço acima identificadas. O teor 
integral das atas de registros de preços 
encontra-se à disposição dos interessados no 
site da Universidade de Taubaté e na PRA, 
situada na Avenida Nove de Julho, 246, CEP 
12.020-200, Centro, Taubaté-SP, telefone (12) 
3632-7559, em horário comercial. 


